
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2023년도 본예산 기타특별회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 45,320,692 33,062,612 12,258,080

200 세외수입 5,315,817 4,419,836 895,981

210 경상적세외수입 4,342,168 3,799,687 542,481

211 재산임대수입 198,000 198,000 0

211-02 공유재산임대료 198,000 198,000 0

[ 행복주택사업 ] 198,000 198,000 0

< 민원봉사과 > 198,000 198,000 0

○행복주택 임대료 198,000

212 사용료수입 3,917,418 3,416,691 500,727

212-03 하수도사용료 1,690,849 1,495,701 195,148

[ 하수도사업 ] 1,690,849 1,495,701 195,148

< 상하수도사업소 > 1,690,849 1,495,701 195,148

○가정용 사용료 689,512

―1단계 사용료 304,389

―2단계 사용료 228,991

―3단계 사용료 64,422

―4단계 사용료 31,017

―5단계 사용료 15,225

―6단계 사용료 45,468

○업무용 사용료 375,072

―1단계 사용료 35,809

―2단계 사용료 41,639

―3단계 사용료 50,563

―4단계 사용료 79,290

―5단계 사용료 167,771

○영업용 사용료 378,071

―1단계 사용료 82,335

―2단계 사용료 54,741

―3단계 사용료 94,739

―4단계 사용료 109,780

―5단계 사용료 36,476

○욕탕1종 사용료 13,306

―1단계 사용료 5,078

―2단계 사용료 1,200

―3단계 사용료 2,124

―4단계 사용료 4,904

○산업용 사용료 14,904
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16,500,000원*12월

330원*76,866㎥*12월

460원*41,484㎥*12월

500원*10,737㎥*12월

590원*4,381㎥*12월

630원*2,014㎥*12월

750원*5,052㎥*12월

420원*7,105㎥*12월

670원*5,179㎥*12월

1,050원*4,013㎥*12월

1,250원*5,286㎥*12월

1,460원*9,576㎥*12월

380원*18,056㎥*12월

710원*6,425㎥*12월

1,050원*7,519㎥*12월

1,460원*6,266㎥*12월

1,840원*1,652㎥*12월

460원*920㎥*12월

500원*200㎥*12월

590원*300㎥*12월

670원*610㎥*12월

460원*2,700㎥*12월



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 212 사용료수입 (단위:천원)
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○지하수 사용료 219,984

212-04 상수도사용료 2,226,569 1,920,990 305,579

[ 상수도사업 ] 2,226,569 1,920,990 305,579

< 상하수도사업소 > 2,226,569 1,920,990 305,579

○가정용 사용료 1,080,021

―1단계 사용료 496,535

―2단계 사용료 321,942

―3단계 사용료 95,807

―4단계 사용료 43,228

―5단계 사용료 25,025

―6단계 사용료 97,484

○업무용 사용료 507,387

―1단계 사용료 78,772

―2단계 사용료 57,568

―3단계 사용료 55,568

―4단계 사용료 110,234

―5단계 사용료 205,245

○영업용 사용료 528,023

―1단계 사용료 173,945

―2단계 사용료 66,765

―3단계 사용료 85,265

―4단계 사용료 202,048

○욕탕용 사용료 20,660

―1단계 사용료 4,997

―2단계 사용료 1,080

―3단계 사용료 2,712

―4단계 사용료 11,871

○구경별 정액요금(10,142전) 90,478

―13m/m 62,931

―20m/m 4,993

―25m/m 5,638

―32m/m 2,569

―40m/m 4,422

―50m/m 4,068

―75m/m 3,615

―100m/m 2,242

213 수수료수입 1,800 1,800 0

45,830원*400개소*12월

420원*98,519㎥*12월

510원*52,605㎥*12월

630원*12,673㎥*12월

800원*4,503㎥*12월

1,080원*1,931㎥*12월

1,300원*6,249㎥*12월

590원*11,126㎥*12월

720원*6,663㎥*12월

890원*5,203㎥*12월

1,150원*7,988㎥*12월

1,510원*11,327㎥*12월

760원*19,073㎥*12월

900원*6,182㎥*12월

1,130원*6,288㎥*12월

1,450원*11,612㎥*12월

760원*548㎥*12월

900원*100㎥*12월

1,130원*200㎥*12월

1,440원*687㎥*12월

550원*9,535개*12월

1,530원*272개*12월

2,460원*191개*12월

4,370원*49개*12월

7,370원*50개*12월

11,300원*30개*12월

27,390원*11개*12월

46,710원*4개*12월



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 213 수수료수입 (단위:천원)
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213-05 기타수수료 1,800 1,800 0

[ 상수도사업 ] 1,800 1,800 0

< 상하수도사업소 > 1,800 1,800 0

○수수료수입(설계) 1,800

214 사업수입 31,150 52,750 △21,600

214-01 사업장생산수입 31,150 52,750 △21,600

[ 신에너지및재생에너지발전사업 ] 31,150 52,750 △21,600

< 일자리경제과 > 31,150 52,750 △21,600

○전력 판매수입(한국전력거래소) 28,000

○공인인증서 판매수입 3,150

216 이자수입 193,800 130,446 63,354

216-01 공공예금이자수입 188,400 128,246 60,154

[ 상수도사업 ] 11,000 11,000 0

< 상하수도사업소 > 11,000 11,000 0

○공공예금 이자수입 11,000

[ 하수도사업 ] 25,000 25,000 0

< 상하수도사업소 > 25,000 25,000 0

○공공예금 이자수입 25,000

[ 수질개선 ] 15,000 15,000 0

< 환경위생과 > 15,000 15,000 0

○공공예금 이자수입 15,000

[ 자활 및 생활안정기금 ] 7,000 10,000 △3,000

< 사회복지과 > 7,000 10,000 △3,000

○공금예금 이자수입 7,000

[ 의료급여기금 ] 900 900 0

< 사회복지과 > 900 900 0

○공공예금 이자수입 900

[ 소득특화사업 ] 20,000 15,000 5,000

< 농축산과 > 20,000 15,000 5,000

○공공예금 이자수입 20,000

[ 농공단지조성사업 ] 13,000 6,000 7,000

< 일자리경제과 > 13,000 6,000 7,000

○공공예금 이자수입 13,000

[ 공영개발사업 ] 4,000 3,000 1,000

< 일자리경제과 > 4,000 3,000 1,000

○공공예금 이자수입 4,000

[ 행복주택사업 ] 75,250 30,346 44,904

6,000원*300개

80원*350,000KW

50,000원*63개

11,000,000원

25,000,000원

15,000,000원

7,000,000원

450,000원*2회

20,000,000원

13,000,000원

4,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 216 이자수입 (단위:천원)
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< 민원봉사과 > 75,250 30,346 44,904

○행복주택 예금이자수입 75,250

―정기예금 이자수입 72,000

―예금통장 이자수입 3,250

[ 청사건립사업 ] 17,250 12,000 5,250

< 재무과 > 17,250 12,000 5,250

○청사건립 예금이자 수입 17,250

216-02 융자금회수이자수입 5,400 2,200 3,200

[ 자활 및 생활안정기금 ] 4,200 1,200 3,000

< 사회복지과 > 4,200 1,200 3,000

○이자수입 4,200

[ 소득특화사업 ] 1,200 1,000 200

< 농축산과 > 1,200 1,000 200

○민간융자금회수이자수입 1,200

220 임시적세외수입 797,629 477,829 319,800

224 기타수입 759,000 434,000 325,000

224-07 그외수입 759,000 434,000 325,000

[ 상수도사업 ] 2,000 2,000 0

< 상하수도사업소 > 2,000 2,000 0

○그외수입 2,000

[ 자활 및 생활안정기금 ] 12,000 12,000 0

< 사회복지과 > 12,000 12,000 0

○연체이자 1,000

○부정수급자 보장비용 징수 1,000

○자활사업 수익금(사업단 해체 등) 10,000

[ 의료급여기금 ] 20,000 20,000 0

< 사회복지과 > 20,000 20,000 0

○의료급여 부당이득금, 정산진료비 등

20,000

[ 행복주택사업 ] 725,000 400,000 325,000

< 민원봉사과 > 725,000 400,000 325,000

○행복주택 수시 임대보증금 725,000

―26㎡형 임대보증금 225,000

―42㎡형 임대보증금 500,000

225 지난년도수입 38,629 43,829 △5,200

225-01 지난년도수입 38,629 43,829 △5,200

[ 소득특화사업 ] 38,629 43,829 △5,200

3,600,000,000원*2%

650,000,000원*0.5%

17,250,000원

4,200,000원

1,200,000원

2,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

10,000,000원

2,000,000원*10회

15,000,000원*15세대

25,000,000원*20세대



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 225 지난년도수입 (단위:천원)
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< 농축산과 > 38,629 43,829 △5,200

○지난연도수입 38,629

230 지방행정제재ㆍ부과금 176,020 142,320 33,700

236 부담금 176,020 142,320 33,700

236-01 부담금 176,020 142,320 33,700

[ 상수도사업 ] 68,820 36,320 32,500

< 상하수도사업소 > 68,820 36,320 32,500

○분담금수입 68,820

―13m/m 36,000

―20m/m 13,500

―25m/m 9,400

―32m/m 2,490

―40m/m 1,270

―50m/m 2,100

―75m/m 4,060

[ 하수도사업 ] 100,000 100,000 0

< 상하수도사업소 > 100,000 100,000 0

○원인자 부담금 100,000

[ 공영개발사업 ] 7,200 6,000 1,200

< 일자리경제과 > 7,200 6,000 1,200

○함양일반산업단지 공공폐수처리시설 배출부과금

7,200

500 보조금 3,719,619 2,805,578 914,041

510 국고보조금등 3,670,691 2,756,258 914,433

511 국고보조금등 3,670,691 2,756,258 914,433

511-01 국고보조금 326,714 132,276 194,438

[ 수질개선 ] 200,000 0 200,000

< 환경위생과 > 200,000 0 200,000

○국고보조금 200,000

―가축분뇨공공처리시설 설치 200,000

[ 의료급여기금 ] 126,714 132,276 △5,562

< 사회복지과 > 126,714 132,276 △5,562

○의료급여 현금급여비 88,642

○사례관리 전달체계 개선 29,144

○의료급여 행정경비 8,928

511-03 기금 3,343,977 2,333,982 1,009,995

[ 수질개선 ] 3,343,977 2,333,982 1,009,995

38,629,000원

120,000원*300개

270,000원*50개

470,000원*20개

830,000원*3개

1,270,000원*1개

2,100,000원*1개

4,060,000원*1개

100,000,000원

600,000원*12월

200,000,000원

88,642,000원

29,144,000원

8,928,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)
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< 환경위생과 > 3,343,977 2,333,982 1,009,995

○기금수입 3,343,977

―오염총량 시행계획 이행평가 수립용역

14,100

―환경기초시설 운영 1,075,383

ㆍ가축분뇨공공처리시설 229,512

ㆍ공공하수처리시설 845,871

―가축분뇨공공처리시설 설치 30,000

―공공하수처리시설 설치 865,000

ㆍ농월정마을하수도시설 설치사업 28,000

ㆍ삼정지구마을하수도시설 설치공사

497,000

ㆍ안의 공공하수처리시설 설치사업

193,000

ㆍ대포손곡지구 면단위 공공하수처리시설 설치사업

147,000

―하수관로 1,301,000

ㆍ함양군 BTL사업 임대료지원사업 430,000

ㆍ신천지구 하수관로 설치사업 871,000

―상수원관리지역 관리 37,096

―하천하구쓰레기 정화사업 21,398

520 시ㆍ도비보조금등 48,928 49,320 △392

521 시ㆍ도비보조금등 48,928 49,320 △392

521-01 시ㆍ도비보조금등 48,928 49,320 △392

[ 수질개선 ] 6,000 0 6,000

< 환경위생과 > 6,000 0 6,000

○도비보조금 6,000

―가축분뇨공공처리시설 설치 6,000

[ 의료급여기금 ] 31,678 33,070 △1,392

< 사회복지과 > 31,678 33,070 △1,392

○의료급여 현금급여비 22,160

○사례관리 전달체계 개선 7,286

○의료급여 행정경비 2,232

[ 신에너지및재생에너지발전사업 ] 11,250 16,250 △5,000

< 일자리경제과 > 11,250 16,250 △5,000

○주택지원사업(그린홈 보급) 도비보조금

11,250

700 보전수입등및내부거래 36,285,256 25,837,198 10,448,058

710 보전수입등 17,563,851 13,891,837 3,672,014

14,100,000원

229,512,000원

845,871,000원

30,000,000원

28,000,000원

497,000,000원

193,000,000원

147,000,000원

430,000,000원

871,000,000원

37,096,000원

21,398,000원

6,000,000원

22,160,000원

7,286,000원

2,232,000원

11,250,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 700 보전수입등및내부거래
관: 710 보전수입등
항: 711 잉여금 (단위:천원)
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711 잉여금 13,348,302 10,698,206 2,650,096

711-01 순세계잉여금 13,348,302 10,698,206 2,650,096

[ 상수도사업 ] 715,273 775,266 △59,993

< 상하수도사업소 > 715,273 775,266 △59,993

○순세계잉여금 715,273

[ 하수도사업 ] 1,504,852 1,700,000 △195,148

< 상하수도사업소 > 1,504,852 1,700,000 △195,148

○순세계잉여금 1,504,852

[ 수질개선 ] 180,000 270,000 △90,000

< 환경위생과 > 180,000 270,000 △90,000

○순세계잉여금 180,000

[ 자활 및 생활안정기금 ] 337,000 525,945 △188,945

< 사회복지과 > 337,000 525,945 △188,945

○순세계잉여금 337,000

[ 의료급여기금 ] 49,100 49,100 0

< 사회복지과 > 49,100 49,100 0

○예금이자 및 기타 잡수입 사업비 집행잔액 등

49,100

[ 소득특화사업 ] 2,966,622 2,763,595 203,027

< 농축산과 > 2,966,622 2,763,595 203,027

○순세계잉여금 2,966,622

[ 농공단지조성사업 ] 113,000 30,000 83,000

< 일자리경제과 > 113,000 30,000 83,000

○순세계잉여금 113,000

[ 공영개발사업 ] 197,000 60,000 137,000

< 일자리경제과 > 197,000 60,000 137,000

○순세계잉여금 197,000

[ 신에너지및재생에너지발전사업 ] 15,000 15,000 0

< 일자리경제과 > 15,000 15,000 0

○순세계잉여금 15,000

[ 행복주택사업 ] 4,250,000 4,509,300 △259,300

< 민원봉사과 > 4,250,000 4,509,300 △259,300

○전년도 임대수입잔액 4,250,000

―정기예금 임대보증금 3,600,000

―공금예금 잔액 650,000

[ 청사건립사업 ] 3,020,455 0 3,020,455

< 재무과 > 3,020,455 0 3,020,455

715,273,000원

1,504,852,000원

180,000,000원

337,000,000원

49,100,000원

2,966,622,000원

113,000,000원

197,000,000원

15,000,000원

3,600,000,000원

650,000,000원
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장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 700 보전수입등및내부거래
관: 710 보전수입등
항: 711 잉여금 (단위:천원)

○순세계잉여금 3,020,455

712 전년도이월금 1,200,000 0 1,200,000

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 1,200,000 0 1,200,000

[ 농공단지조성사업 ] 1,200,000 0 1,200,000

< 일자리경제과 > 1,200,000 0 1,200,000

○인산죽염 항노화 지역특화농공단지 조성사업 사용잔액

1,200,000

713 융자금원금수입 3,015,549 3,193,631 △178,082

713-01 민간융자금회수수입 3,015,549 3,193,631 △178,082

[ 자활 및 생활안정기금 ] 42,000 17,055 24,945

< 사회복지과 > 42,000 17,055 24,945

○민간융자금회수수입 42,000

[ 소득특화사업 ] 2,973,549 3,176,576 △203,027

< 농축산과 > 2,973,549 3,176,576 △203,027

○민간융자금회수수입 2,973,549

720 내부거래 18,721,405 11,945,361 6,776,044

721 전입금 18,721,405 11,945,361 6,776,044

721-03 기타회계전입금 18,721,405 11,945,361 6,776,044

[ 수질개선 ] 6,806,192 7,212,945 △406,753

< 환경위생과 > 6,806,192 7,212,945 △406,753

○일반회계전입금 6,806,192

[ 의료급여기금 ] 495,476 495,176 300

< 사회복지과 > 495,476 495,176 300

○일반회계 전입금 495,476

[ 농공단지조성사업 ] 601,597 486,420 115,177

< 일자리경제과 > 601,597 486,420 115,177

○일반회계 전입금 601,597

[ 공영개발사업 ] 789,840 722,520 67,320

< 일자리경제과 > 789,840 722,520 67,320

○일반회계 전입금 789,840

[ 신에너지및재생에너지발전사업 ] 28,300 28,300 0

< 일자리경제과 > 28,300 28,300 0

○일반회계 전입금 28,300

[ 청사건립사업 ] 10,000,000 3,000,000 7,000,000

< 재무과 > 10,000,000 3,000,000 7,000,000

○일반회계 전입금 10,000,000

3,020,455,470원

1,200,000,000원

42,000,000원

2,973,549,990원

6,806,192,000원

495,476,000원*1회

601,597,000원

789,840,000원

28,300,000원

10,000,000,000원


